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ABSTRACT

Master Student’s Name Nikita S. Yatin

Academic Advisor’s Name Mariya M. Smirnova

Master Thesis Title Personalization as Phenomenon in Online Retail Context:

Consumer Characteristics Affecting Intention To Use

Personalized Offers

Description of the goal, tasks and

main results the research

The present study is aimed at investigating how consumers’

shopping orientation, deal proneness, privacy concerns and

reactance determines their intention to use personalized offers

and recommendations while shopping in online stores.

The objectives of the study assume the following: developing

theoretical model of influence of shopping orientation, deal

proneness, privacy concerns and reactance on intention to use

personalized offers and recommendations; testing the model by

analyzing online survey responses; conducting 10 semi-

structured interviews after statistical testing for explaining and

complementing the determined relationships between studied

variables; making conclusions and determining future research

directions.

Using online survey and semi-structured interviews in

sequential mixed methods research design allowed to obtain the

following results. Both dimensions of shopping orientation as

well as deal proneness lead to increased intention to use

personalized offers and recommendations. Consumers perceive

personalized offers as help and support in the process of online

shopping. Deal-prone consumers tend to respond to

personalized price offers and promotions, provided that these

personalized offers correctly match consumers’ current

preferences. Privacy concerns of consumers diminish their

personalized offers usage intention. Reactance does not affect

consumers’ intention to use personalized offers because

consumers do not perceive personalized offers as something

that limits their freedom.

The results of the research led to formulation on the following

recommendations for online retailers: personalized offers

should be characterized by full compliance with the current

preferences of consumers in combination with personalized

price promotions and discounts.

Keywords Personalization, personalized offers and recommendations,

shopping orientation, deal proneness, privacy concerns,

reactance, intention to use personalized offers and

recommendations
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Научный руководитель Смирнова Мария Михайловна

Название ВКР Персонализация как феномен в контексте онлайн-ритейла:

характеристики потребителей,

влияющие на намерение использовать

персонализированные предложения

Описание цели, задач и

основных

результатов исследования

Настоящее исследование направлено на изучение того, как

ориентация потребителей на покупки, склонность к

заключению сделок, беспокойство о конфиденциальности

персональных данных и реактивное сопротивление

определяют их намерение использовать

персонализированные предложения и рекомендации при

совершении покупок в интернет-магазинах.

Задачи исследования предполагают следующее: разработка

теоретической модели влияния ориентации на покупки,

склонности к заключению сделок, беспокойства о

конфиденциальности личных данных и реактивного

сопротивления на намерение использовать

персонализированные предложения и рекомендации;

тестирование модели путем анализа ответов на онлайн-

опрос; проведение 10 полуструктурированных интервью

после статистического тестирования для объяснения и

дополнения выявленных взаимосвязей между изучаемыми

переменные; формулирование выводов и определение

направления будущих исследований.

Использование онлайн-опроса и полуструктурированных

интервью в исследовательском дизайне со смешанными

методами позволило получить следующие результаты. Оба

аспекта ориентации на покупки, а также склонность к

заключению сделок приводят к росту намерения

использовать персонализированные предложения и

рекомендации. Потребители воспринимают

персонализированные предложения как помощь и

поддержку в процессе совершения покупок в интернет-

магазинах. Потребители, склонные к заключению сделок,

как правило, реагируют на персонализированные ценовые

предложения при условии, что эти персонализированные

предложения в точности соответствуют текущим

предпочтениям потребителей. Беспокойство потребителей

о конфиденциальности персональных данных снижает их

намерение использовать персонализированные

предложения. Реактивное сопротивление не влияет на

намерение потребителей использовать

персонализированные предложения, поскольку

потребители не воспринимают персонализированные

предложения как нечто, ограничивающее их свободу.
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Результаты исследования привели к формулированию

следующих рекомендаций для интернет-магазинов:

персонализированные предложения должны

характеризоваться полным соответствием текущим

предпочтениям потребителей в сочетании с

персонализированными ценовыми акциями и скидками.

Ключевые слова Персонализация, персонализированные предложения и

рекомендации, ориентация на покупки, склонность к

сделкам, беспокойство о конфиденциальности

персональных данных, реактивное сопротивление,

намерение использовать персонализированные

предложения и рекомендации
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Introduction

Technological development creates new opportunities for retailers to enhance customer

experience by providing better service through personalization. For example, development of Big

Data, increasing computing power, rapid development of AI and neural networks allow online

retailers to utilize highly personalized service for their customers by processing huge amounts of

consumers’ personal data. From consumer side, there is a lot of statistics about what consumers

think about personalized services by companies. According to the survey conducted by Accenture

in November 2017 in North American and European countries (Accenture, 2018), more than 90%

of consumers will more likely shop with brands who are able to provide relevant personal

recommendations, and more than 80% of consumers are ready to disclose their personal data in

exchange for personalized experience. In 2022, more than 60% of consumers worldwide who made

an online purchase during the past 6 months indicated that a brand would lose them as loyal

customers if this brand provided a non-personalized experience for them (Marketing

Personalization Worldwide, 2022). According to the E-commerce Personalization Benchmark

Report (2021) by Netcore Cloud company, more than 75% of consumers would like to have a

more personalized customer experience, and more than 30% of consumers would have a more

willingness to share their personal information with retailers if they had more awareness of how

their data is used. Summing up, it is important for retailers to use personalization in their marketing

activities to attract more customers.

Recent literature on marketing and consumer behavior indicates the importance of

managing customer experience and customer engagement by companies (Lemon & Verhoef, 2016;

Gogua & Smirnova, 2020; Grewal et al., 2017). Personalization and personalized

recommendations in particular helps companies to provide a better customer experience, enhance

engagement and brand loyalty (Basu, 2021). Considering the importance and relevance of the

study of consumer perception of personalization activities in online retailing context, the focus of

this paper falls into exploring consumer behavior in relation to personalized offers and

recommendations in online stores.

This study investigates the behavioral intention of consumers to use personal offers and

recommendations because intention is the main predictor of consumer behavior (Ajzen, 1991).

Characteristics of consumers which are studied in this paper as determinants of behavioral

intention to use personalization are divided into two groups: 1) online shopping related

characteristics – shopping orientation and deal proneness (since this study examines

personalization and consumer behavior towards it in online retail context); 2) psychological
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characteristics of consumers that are connected to the implementation of personalization marketing

strategies by companies – privacy concerns and reactance. All these consumer characteristics are

widely studied in contemporary marketing research; special interest of the author lies in expanding

the existing knowledge on these consumer characteristics constructs as well as investigating the

relationship between these consumer characteristics and consumers’ intention to use personalized

recommendations. To the best of author’s knowledge, there are no papers among currently existing

studies which examined the integrated framework of the influence of such consumer

characteristics as shopping orientation, deal proneness, privacy concerns and consumer reactance

on their usage intention of personalized offers and recommendations in online shopping context.

To address this gap, the present study is conducted.

The purpose of the present study is to investigate how consumers’ online-shopping related

characteristics (shopping orientation and deal proneness) and psychological characteristics

(privacy concerns and reactance) influence consumers’ intention to use personalized offers and

recommendations in online retailing context.

Objectives of the study are the following:

1. Develop a theoretical model of the influence of four characteristics of consumers

(shopping orientation, deal proneness, privacy concerns and psychological reactance)

on their intention to use personalized offers and recommendations in online stores.

2. Test the developed model by analyzing quantitative data collected through the survey.

3. Conduct 10 semi-structured interviews to gain detailed consumers’ insights about their

intention to use personalized offers and recommendations within the framework of the

developed theoretical model.

4. Analyze and compare the results of two methods, make conclusions, and determine

suggestions for future research.

Research questions:

1. What are the relationships between consumers’ characteristics (online shopping related

and psychological) and consumers’ intention to use personalized recommendations?

2. How are the various dimensions of the studied characteristics of consumers related to

their intention to use personalized offers in online stores?

Analysis of extant marketing literature on the subject of this study led to formulation of

hypotheses which are tested in the methodological part. Proposed hypotheses are the following:
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H1a: Hedonic shopping orientation of consumers positively affects their intention to use

personalized offers and recommendations.

H1b: Utilitarian shopping orientation of consumers positively affects their intention to use

personalized offers and recommendations.

H2: Deal proneness of consumers positively affects their intention to use personalized

offers and recommendations.

H3: Privacy concerns of consumers negatively affects their intention to use personalized

offers and recommendations.

H4: Consumers’ reactance negatively affects their intention to use personalized offers and

recommendations.

This study applies mixed methods research design. It has the sequential structure: first, the

proposed hypotheses are tested through analyzing the results of the survey; then, based on the

statistical results, 10 semi-structured interviews are conducted to explain and complement the

determined relationships between consumer characteristics and their intention to use personalized

offers and recommendations by collecting and structuring consumers’ thoughts and feelings. This

structure of research design allows to study the relationships between variables in more detail, as

well as fully answer the research questions.

This study has both theoretical and managerial contributions. The study contributes to

existing theory in two perspectives: 1) to consumer behavior literature on such widely discussed

concepts as consumer shopping orientation, deal proneness, psychological reactance and privacy

concerns by deepening and expanding the knowledge about these characteristics and their

dimensions; 2) to marketing literature on personalization and consumer behavior in online retail

environment by identifying the influence of aforementioned characteristics of consumers on their

intention to use personalized offers and recommendations. As for managerial implications, online

retailers are offered to combine two main characteristics in personalized offers algorithms to

increase consumers’ intention to use personalized offers and recommendations: precise matching

of products in personalized offers with current consumers’ preferences and interests along with

personalized price promotions and discounts.

This paper is structured in the following way: Chapter 1 is devoted to the theoretical

analysis of modern approaches in exploring consumer characteristics under study in relation to

personalization and proposing hypotheses; Chapter 2 explains the research design of this study and

provides the results of hypotheses testing as well as qualitative results; Chapter 3 is devoted to
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discussion of the results, theoretical and managerial implications of the research. The final part of

the paper is the conclusion that demonstrate the overall result of the research and its practical

implications.
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Chapter 1. PERSONALIZATION AND CONSUMER BEHAVIOR

1.1. Personalization in online retail

1.1.1. Personalization

In a broad sense, personalization can be defined as “a process that changes the

functionality, interface, information access and content, or distinctiveness of a system to increase

its personal relevance to an individual or a category of individuals” (Fan & Poole, 2006). The

authors of this definition integrated the knowledge about personalization from different fields of

research such as marketing, information and computer science, cognitive science,

architecture/environmental psychology, and social sciences (anthropology, sociology, and

communication). As can be seen from the definition, various properties of a system are adjusted

to the preferences, needs and interests of an individual or a group of people to increase the quality

of user interaction with this system.

As this paper concentrates on the personalization in the field of marketing, it is necessary

to provide the definition of personalization in the online marketing context. Tam & Ho (2006)

define the aim of web personalization as the delivery of “the right content to the right person at the

right time” for maximization of company’s current and prospective business opportunities. The

process of personalization provides to companies the opportunity to strengthen one-to-one

customer relationships by understanding customers’ needs (Riecken, 2000; Aguirre et al., 2015).

One important feature of personalization in online marketing context is the utilization of

customers’ data about previous behavior and purchases (Montgomery and Smith, 2009).

Personalization is strongly connected with customer experience: firms actively use different

personalization tools to affect the customer experience across myriad touch points which is

accompanied by positive and negative consequences for both consumers and companies (Gogua

& Smirnova, 2020). Recent research indicated that personalization processes used by online

retailers lead to enhancing playful customer experience (Lambillotte et al., 2022). The authors of

this research also prove that personalized content on the retailer’s website allows customers to pay

more attention to their favorite products, which ultimately leads to customers choosing to buy

products that match their interests and preferences.

Wedel & Kannan (2016) identified and described three main methods of personalization:

1) pull personalization (it is implemented when customers explicitly request for such type of

personalized service, e.g., customization of products in terms of predetermined characteristics of

product); 2) passive personalization is connected with delivering of personalized information to
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customers based on their previous activities; this type of personalization still requires customers

to perform certain actions in order for this personalized information to be created and delivered in

an appropriate way (obvious examples are personalized coupon systems in retail stores which are

based on customers’ purchase history stored on their loyalty cards or online recommendation

systems which are functioning on the basis of shoppers’ history of product search or previous

purchases); 3) the third type is defined as push personalization; it is implemented without special

requests by customers (for example, creating personal lists of songs or movies in streaming

services based on the genres initially selected by the user or the similarity between the music or

movies the user consumes and the content in the databases).

1.1.2. Recommendation systems

Companies make every effort to improve customer service for engaging and retaining their

customers and, consequently, enhance customer experience. While being based on history of

purchases or personal profile of customers, product or service recommendations are useful tools

for companies to facilitate the decision-making process of their customers (Chinchanachokchai et

al., 2021). In online retailing, recommendation systems (recommendations agents) are considered

as powerful personalization tools which can increase company’s profits (Li et al., 2018); these

systems are based on machine learning algorithms and serve as interactive decision-making

assistance for customers in evaluating and choosing right options among numerous available

options on the website of the online store (Ricci et al., 2011). The essence of the functioning of

recommendation systems is to select similar products and services on the basis of past preferences

and transactions history of customers and display these offers to customers (Wedel & Kannan,

2016).

In the literature, there are three main types of recommendation systems identified: 1) user-

based collaborative filtering recommendation systems which predict preferences and interests of

customers and provide personalized recommendations to these customers using preferences of a

group of similar customers; 2) content-based filtering systems which operate with the available

data about customer’s past interests and preferences, history of transactions, and provide personal

recommendations to customers on the basis of similarity between customer’s profile of interests

and preferences and the description of the product; hybrid recommendation systems which

combine the features of two previous types (Wedel & Kannan, 2016, Chinchanachokchai et al.,

2021).

Recent research distinguishes personalized product recommendations and personalized

price recommendations, while product recommendations provide assistance to customers for
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choosing the right products for them, and price promotions increase the value of such products

(Hallikainen et al., 2022; Venkatesh et al., 2021).

Recommendation systems are widely used by online retailers because of their effectiveness

in attracting consumers (Xiao and Benbasat, 2007; Ampadu et al., 2022), in increasing of customer

loyalty, and in an implementation of such practices as cross-selling and up-selling (Srivastava et

al., 2020). The use of recommendation systems by online retailers on their websites and in mobile

apps can lead to both positive (for example, customer satisfaction – Martin et al., 2017) and

negative responses of consumers (reduced trust – Martin et al., 2017, Bleier & Eisenbeiss, 2015;

reactance towards the usage of personal recommendations – Fitzsimons & Lehmann, 2004; Bleier

& Eisenbeiss, 2015).

The following part of the paper will be devoted to the discussion of the literature concerning

the main constructs of proposed research model and hypotheses development.

1.2. Consumer characteristics and behavioral intention

1.2.1. Intention to use personalized offers and recommendations

In this study, the relationship between two groups of consumer characteristics and

consumers’ intention to use personalized recommendations and offers will be investigated.

Intention is a widely studied construct in psychology and consumer behavior. According to the

Theory of Planned Behavior, behavioral intention is a predictive factor for behavioral action

(Ajzen, 1991): the higher the level of intention of individual to perform particular behavior, the

greater the probability of occurring of this behavior. Numerous studies regarding behavioral

intention have been conducted, and they have shown that this construct is the closest mediator of

behavior, and the share of variance that intention explains is more than such share of variance

explained by norms, attitudes, personality factors, socio-demographic characteristics etc.

(Fishman, Lushin, & Mandell, 2020). Therefore, for understanding consumer behavior towards

personalized offers and recommendations in online stores, it is important to examine how different

consumer characteristics are related to consumers’ usage intention of these personalized offers and

recommendations. The present study develops and tests the model that explains these relationships.

Consumer characteristics that are studied in this paper are divided into two categories: 1)

online shopping related – shopping orientation and deal proneness; 2) psychological characteristics

– privacy concerns and reactance to advices and recommendations.
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1.2.2. Shopping orientation

Shopping orientation is a widely studied construct in marketing and consumer behavior

research (Scarpi, 2020; Ben Mimoun et al., 2021; Cervellon et al., 2015). The concept of shopping

orientation of consumers refers to their behavior in the shopping environment and their attitudes

to the shopping process; it is based on consumers’ propensity to participate in shopping activities

and make purchases (Scarpi, 2020). Consumers’ shopping orientations are explained by that

consumers tend to search information about different products, evaluate a variety of options that

are available in the store, gather information for future purchase decisions, and finally select

products for purchase; consumers also have their opinions and interests towards the process of

shopping (Büttner et al., 2014).

In the contemporary literature, there are two main dimensions of consumers’ shopping

orientations identified: 1) hedonic and 2) utilitarian (Scarpi, 2020). Hedonic shopping orientation

is connected with the desire of consumers to enjoy the shopping process; consumers with such

type of shopping orientation consider shopping as playful pastime, they are not driven by a specific

goal. In contrast to this, utilitarian shopping orientation is peculiar to those consumers who are

engaged in shopping in order to meet the needs or perform the tasks they have been assigned (when

shopping is “rational and task-oriented”). Summing up, hedonic shopping orientation is related to

playful and enjoyable shopping experience, when consumers shop not to just buy a particular,

predefined product, but for abstract reasons which are connected with pleasure, escapism, and

curiosity and not connected with physical characteristics of product; utilitarian shopping

orientation, on the contrary, is connected with completing the specific tasks, it requires shopping

to be quick, convenient, and effective (Scarpi et al., 2014).

As this paper concentrates on the personalization in online shopping environment, it is

useful to provide insights from extant literature about connection between personalization and

shopping orientation of consumers in the online retailing context. Recent study empirically

confirmed how different mobile shopping motivations of consumers (hedonic and utilitarian)

affect their intention to use web personalization in mobile shopping context taking into account

the timing factor of personalization (Huang, & Zhou, 2018). This study revealed that some

shopping motivations have a significant influence on the use of web personalization by consumers.

Judging from the study results, the authors assumed that consumers with hedonic shopping

motivations are more likely to use before-search web personalization, while task-oriented

utilitarian consumers prefer to use after-search web personalization. Considering the results of this

study, it is possible to assume that both hedonic and utilitarian shopping orientation of consumers

have a positive effect on their intention to use personalized offers and recommendations in online
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retailing context; then, it is important to investigate how different types of shopping orientation of

consumers (hedonic and utilitarian) are connected with their personalization usage intention.

Considering the knowledge about extant research on shopping orientation of consumers, it

could be hypothesized that more shopping-oriented consumers will find personal

recommendations and offers by the online retailer useful. It is also important to investigate how

different types shopping orientation (hedonic and utilitarian) affect consumers’ intention to use

personalized recommendations. Based on the literature analysis, it is possible to hypothesize that

both hedonic and utilitarian dimensions of consumers’ shopping orientation could have a positive

effect on their intention to use personal offers and recommendations in online stores: for

hedonistically shopping-orientated consumers personal offers and recommendations could

enhance playful shopping experience; for consumers who prefer shopping only from the utilitarian

point of view, personal offers and recommendations could be useful in searching for suitable

products or services.

Consequently, the following hypotheses are formulated:

H1a: Hedonic shopping orientation of consumers positively affects their intention to use

personalized offers and recommendations.

H1b: Utilitarian shopping orientation of consumers positively affects their intention to use

personalized offers and recommendations.

1.2.3. Deal proneness

Retailers often provide to customers different offerings of products with lowered

promotional prices: it could be coupon systems, various promocodes, rebates, or just sales. Among

consumers there are those who are ready to actively respond to such sales promotions: in marketing

literature, such consumers are characterized as deal-prone. They tend to be interested in and

actively seek for such types of “deals”. In recent literature, researchers often refer to the definition

of deal proneness proposed by (Lichtenstein et al., 1990, p. 55): deal proneness of consumers is “a

general proneness to respond to promotions because they are in deal form”. One important note

here is that consumers’ deal proneness relates not to buying of goods but to their psychological

proclivity to buy a product which is under promotion. A number of studies confirm that deal

proneness is not a unidimensional construct (Schneider & Currim, 1991; Alford & Biswas, 2002).

For example, Schneider & Currim (1991) distinguish two types of deal-prone consumers: active

and passive. Active deal-prone consumers prefer to be engaged in intensive search of different
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price promotions (without linking to a specific store), while passive deal-prone consumers are

more likely to react to in-store promotions, and their propensity to actively search for better deals

is limited to the environment of the store.

Recent research is concentrated on the study of different aspects related to deal proneness

such as relations between deal proneness of consumers and price sensitivity and brand loyalty


[…]


different stores with some very profitable offers; for example, in the Golden Apple it was possible

to get a thousand loyalty points at registration, that is, a thousand rubles, and when buying products

which cost two thousand rubles, it was possible to get a discount of half the purchase price. It

turned out that the price of all goods decreased 2 times, which was more profitable than anywhere

else, even than in Fix Price.

Nikita: What tools do you use to find the most advantageous offers for the purchase

of goods or services? Do you use special websites and mobile applications that contain

information about discounts and favorable offers or allow you to compare prices and

characteristics of goods and services?

Alexey: Among those sites that I use frequently, I can highlight Pepper.ru. This is the

website where users add offers that they consider profitable, and others can give these offers a

rating, raise it or lower it, put plus or minus. And usually there are the most profitable offers in the

top, which is moderated by the masses. That is, it is a collective filtering of the most profitable and

most interesting offers.

As for comparing prices between different websites and portals, I do not use this, because

most often it is very difficult. There are no such services that can compare prices. This is very

inconvenient, and there are no examples of convenient services. Most of the time it is easier just

to look for the best deals on a particular product and that's it.
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Nikita: Do you think that personal recommendations and offers in online stores can

be useful for you in the process of online shopping? What values do they provide you with?

Are you ready to use and rely on such personalized offers and why?

Alexey: For example, some online clothing stores such as ASOS offer you related products

based on your shopping cart, based on the goods you bought, on your clothes. And usually, these

suggestions seemed to me even very good, to the point that it could make up some kind of image,

some set of several items of clothing; probably this is the most useful thing I can remember.

Perhaps there is something similar on Lamoda, where, based on what you bought, you are offered

a related product: let's say you bought some trousers, and they offer you a belt that people usually

buy with this product. Here, probably, regarding clothes and the choice of clothes, this is the most

convenient thing I could remember for myself.

As for values... Recommendations make it easier to find some kind of image in clothes. I'm

ready to rely on it, because it's hard to choose clothes for myself, and sometimes even such simple

recommendation can help me with this. For example, you may be recommended shoes for pants

you bought. In this case, I'm ready, and in other cases, I just can't remember examples when I

could still use recommendations for myself, usually they are not very useful.

Nikita: Do you think that personal recommendations and suggestions can be useful to

you for making profitable purchases and why?

Alexey: From what I have never used, but what, it seems to me, can be useful for profitable

purchases is a situation when you are offered to find a product in another store, and if the price is

lower there, then they will lower the price for this difference. Yes, if this situation is considered

suitable for this example, then it is just a direct benefit and it is very useful, I think. In other cases,

recommendations rather help you find the product you need, as well as interest you, motivate you

to buy, or increase your average check there, but you won't get any benefits.

Nikita: Describe how you feel about disclosing personal information on the Internet.

Are you ready to provide your personal data to online stores? If not, why? What exactly

bothers you when you need to provide your personal data to an online store website?

Alexey: In general, I’m neutral to this, and I’m ready to provide my personal information.

But usually, you don’t disclose anything more than your full name, date of birth, email address

and your delivery address. If we talk about this information, well, I think there is nothing secret in

it, since if you order a delivery to your address, you can probably provide the address.
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About activity and behavior… Well, yes, in general, I am ready, because it does not include

any confidential information. The address of my delivery, what I purchased... well, I don't see

anything wrong with that. However, I still have some concerns, because some information such as

the address and phone number may leak. For example, I ordered something from the

SberMegaMarket to a separate address, not to my own. I ordered the goods, and after a while the

scammers called me; I got into a verbal altercation with them, and they started threatening me with

physical violence because they knew my address. That's probably not very pleasant. It was exactly

the SberMegaMarket. Of course, I understand that this is not so dangerous, but there are constant

leaks. For example, in the Delivery Club there were leaks. In fact, I personally became a victim of

this leak or sale of this data. There are some big concerns about this situation. That's what worries

me.

Nikita: What do you think can improve the security of the use of personal data on the

Internet? Give examples of such actions (which you know about, which you use), or tell me

about your own ideas for improving the security of personal data on the Internet (which

could reduce your concern about the personal data provided to the online store).

Alexey: For example, you can just not use the delivery of goods to your home at all and

use pickup. Then your address won't leak anywhere. In addition, if there is such an opportunity in

the service, you can, for example, place orders not to your phone number, but to a temporary phone

number, then your personal phone number will not leak. You can receive an order by QR code, or

just by some kind of code, without SMS confirmation. I personally did not use this; I was not very

worried about my data. What else could be improved… You need to try disclosing less data of this

type, that's all. I can't give you any more examples. Anyway, you have to provide some data in

online stores.

Nikita: How ready are you to use personalized offers from online stores, knowing that

your personal data is being used, and why? What, in your opinion, could reduce the level of

concern about the confidentiality of your personal data when using personal offers and

recommendations?

Alexey: Yes, I am ready, because usually personal offers do not pose any threat to you.

Nothing terrible will happen if you are offered to go to a store that is located next to your house

and buy something there based on your geolocation. Only data leaks are scary. Personal offers do

not affect this fear. That is, I am ready to make the most of them, why not? On the contrary, I think

it's very good. The problem is not in personal offers, but in data security. Anyway, the data is
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stored, and they are used for personal offers or for something else - this is already a secondary

matter.

Nikita: Describe your feelings and the most likely reaction when someone tries to

influence you or forces you to do something.

Alexey: In general, I feel indignation, I feel internal resistance. I find it very difficult to

perceive criticism, or influence from other people, if it is not supported by anything. I perceive

anything with hostility very often, almost always. It is difficult for me to accept the opinion of

another person, and if it is some kind of advertising or something like that, then it even causes

dislike.

Nikita: How do you prefer to behave when you are given advice or recommendations?

Alexey: I very often do not accept advice or recommendations from other people, or I

perceive them with great difficulty. And usually my first reaction is disagreement, rejection, and

an attempt to convince myself that my opinion is more correct. I try to control it, but most of the

time, unfortunately, it happens that way.

Nikita: Can you characterize personal offers and recommendations in online stores

as advice for action? If you receive a lot of recommendations and offers in online stores that

are based on your purchase history or search, and also tailored to your interests and

preferences, what emotions do they cause you in the first place? What is your initial reaction

to them?

Alexey: To some extent, I can characterize personal offers as advice for action. Although

they are not as explicit as the advice of another person, but they can be considered as advise for

action partly. After all, they create an information background, an environment for us; our attention

is somehow concentrated on some goods or... there may be some motivational inscriptions, some

banners, this motivation may be implicit. This is definitely an implicit advice to action.

If I get a lot of recommendations and suggestions... they don't cause any special emotions.

I specifically noticed for myself that if I am looking for some product, for example, a mobile

phone, as long as I have not bought it, I will go to look at it from time to time, compare it with

others and constantly look for it. When I go back to the online store, I will see the same phone in

my offers, and this will motivate me to go to the page of this product again, look at it again,

compare it with others and think about buying it. I react like this. For products that I haven't bought

yet, personal offers encourage me to buy them. And for all other goods... if I bought cat food, and
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they offer me to buy a leash for it... if I need it, then I will be interested, if not, then it will be

perceived as a simple informational noise and it will not cause any special reaction.

But as for groceries in online stores, yes, I most likely switch to the lowest prices. And here

you are more interested in this; every banner that you see is a product that you want, a product that

you like, which is cheaper than usual. You take it most often. That is, I have almost any product

that I bought before, and if it has a lower price, I will take it right away.

Nikita: What is your degree of readiness to use such personalized offers from online

stores (from previous question) and why?

Alexey: If such offers relate specifically to groceries, then I will use them constantly. If

they relate to a product that I haven't bought yet, but I want to buy, I will always click on them.

And if I don't really need the goods, I'll just ignore them.

2) Respondent: Natalia, 46 years old.

Nikita: How do you feel about shopping in online stores in general? How often and

for what purpose do you make purchases in online stores?

Natalia: I have a very positive attitude to shopping in online stores, because I make

purchases in stores almost daily. It saves my time, I can do it from home, I don't have to go

somewhere. In the online store, I can compare some products, read reviews about the products

right there. I can choose for myself what I am interested in, make an order. It's very convenient

when all this happens online. For what purpose do I make purchases... if I need something, then I

go to an online store and buy.

Nikita: When you make purchases in online stores, what emotions do you experience?

Natalia: I like doing it. I basically like to shop. And the online shopping is no exception.

If I have found what I need, then I feel a sense of satisfaction that I have done the necessary,

important thing.

Nikita: Give examples of purchases you have made in online stores that can best

describe your attitude to online shopping.

Natalia: I used to buy fabrics for sewing ball gowns in online stores. What I like when I

buy fabric? I can buy all the components for this in the same store: zipper, accessories, regiline,

threads and so on. I like the fact that I can buy everything at once, everything I need in one online

62

store. I used Ozon online store to buy fertilizers and preparations for treating the garden from pests

and diseases. The same thing: I'm looking for what I need, and I order in bulk in one store, that is,

I don't need to run around some specialized stores, look for all this; I can buy everything at once

in one online store.

Nikita: How often do you look for various advantageous offers, coupons and discount

promo codes for the purchase of goods or services in the process of online shopping? Give

personal examples of the use of such offers.

Natalia: So, I often use discounts on Aliexpress. I put the goods in the shopping cart, wait

for either a decrease in the exchange rate, or when they provide discounts, and then I buy it. I use

coupons and promo codes very rarely. For example, I used various birthday discounts when

ordering pizza through a mobile app. But I don't use it very often. But still, I use discounts. For

example, if I look at the same fungicides on Ozon, then, of course, I will choose from those sellers

who sell it at the most favorable price.

Nikita: What tools do you use to find the most advantageous offers for the purchase

of goods or services? Do you use special websites and mobile applications that contain

information about discounts and favorable offers or allow you to compare prices and

characteristics of goods and services?

Natalia: I don't use any special resources to search for profitable offers, I just look at the

prices. If the price is more favorable, then I buy this particular product. Special websites, mobile

applications – no, I don't know about them, I haven't heard of them. Well, to compare prices and

product characteristics, I can, for example, use the websites of such online stores as M.Video and

Eldorado. I used it, yes.

Nikita: Do you think that personal recommendations and offers in online stores can

be useful for you in the process of online shopping? What values do they provide you with?

Are you ready to use and rely on such personalized offers and why?

Natalia: Basically, on sites such as Ozon, Wildberries, where personalization is offered, I

do not use it. I use it only on Aliexpress. When I'm offered similar products from other sellers,

then I can look at these offers, I'm interested in it there, but only on Aliexpress. What values they

carry… Well, it's convenient sometimes. For example, as for Aliexpress, it is very difficult to find

what you need there, a good quality product. And sometimes such necessary things can appear in

such personal offers. That is, you can accidentally run into something that you are interested in.
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I am ready to rely on personal offers and use them, because sometimes I am offered

practical things that I need, so I definitely pay attention to this.

Nikita: Describe how you feel about disclosing personal information on the Internet.

Are you ready to provide your personal data to online stores? If not, why? What exactly

bothers you when you need to provide your personal data to an online store website?

Natalia: I have a sense of peace about providing my personal data, because personal data

is a phone number and email. Most often, I even have passport data and a bank card tied to

Aliexpress website, and I react quite calmly to this. As for activity and behavior on the Internet, I

am also OK with it. Everything suits me.

Nikita: What do you think can improve the security of the use of personal data on the

Internet? Give examples of such actions (which you know about, which you use), or tell me

about your own ideas for improving the security of personal data on the Internet (which

could reduce your concern about the personal data provided to the online store).

Natalia: Honestly speaking, nothing really bothers me. I didn't have any bad things related

specifically to buying in an online store; there were no situations when I provided my email or

phone number, and they were somehow misused. That is, if I agree to receive some information,

then it comes to me, but if I'm tired of it and I don't need it, then I just unsubscribe, and everything

works fine.

Nikita: How ready are you to use personalized offers from online stores, knowing that

your personal data is being used, and why? What, in your opinion, could reduce the level of

concern about the confidentiality of your personal data when using personal offers and

recommendations?

Natalia: Well, since I am absolutely satisfied with everything in terms of the confidentiality

of personal data in online stores, I can't add anything here. I am 100% ready to use personal offers,

absolutely nothing bothers me here.

Nikita: Describe your feelings and the most likely reaction when someone tries to

influence you or forces you to do something.

Natalia: The reaction is sharply negative. When someone tries to force me to do something,

my reaction is to do the opposite; I basically won't do what someone wants me to do, that is, I want

to choose myself what I should do and what I shouldn't. That is, if they offer me something, advise

me, I should always have a choice to consider, and if I want, then I do, if I don't want, then I don't,

and if they start forcing me, then I will basically do the opposite.
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Nikita: How do you prefer to behave when you are given advice or recommendations?

Natalia: Well, that's practically the same thing I said. If they give advice and

recommendations, I will definitely consider both advice and recommendations, and if I need it,

then I will use it, if not, then, accordingly, I will not use it.

Nikita: Can you characterize personal offers and recommendations in online stores

as advice for action? If you receive a lot of recommendations and offers in online stores that

are based on your purchase history or search, and also tailored to your interests and

preferences, what emotions do they cause you in the first place? What is your initial reaction

to them?

Natalia: I do not perceive personal offers and recommendations as advice for action. I take

it simply as an advice to look, to consider. That is, I am considering, and if I am interested, I buy.

If it's not interesting, then I don't buy it. In general, I perceive them only as advice for

consideration. Personal offers definitely do not cause negative emotions. I am calm about this; I

can either have a look at these offers or not. I am not stressed, and such personal offers do not

cause me negativity.

Nikita: What is your degree of readiness to use such personalized offers from online

stores (from previous question) and why?

Natalia: I am ready to use them, I have no barriers to this.