## SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

<b>Program:</b> Master in Management (MIM)
<b>Student:</b> Yatin Nikita
<b>Title of thesis:</b> Personalization as Phenomenon in Online Retail Context: Consumer Characteristics Affecting Intention To Use Personalized Offers

<p><b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.</p>
<p>The choice of the topic is well justified both from theoretical perspective and practical relevance.</p>
<p><b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.</p>
<p>The thesis is well structured, there is a throughout logic that aligns well the content and results of each of the chapters.</p>
<p><b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.</p>
<p>Author demonstrates a smart approach to mixing qualitative and quantitative research methods, that help discover additional angles of the studied phenomenon of personalization on one hand, and verify the findings on a quantitative sample – on another hand.</p>
<p><b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p>
<p>Data collection is well presented in the text – all steps are described and documented. Particularly strong is presentation of the qualitative stage of the study.</p>
<p><b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p>
<p>There is a high degree of scientific value of the study. The combination of the tested hypotheses and the findings from the interviews provide theoretical contribution that is discussed by the Author.</p>
<p><b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p>
<p>Practical value of the study is very high for various sides of stakeholders in the marketplace.</p>
<p><b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.</p>
<p>Thesis layout meets the requirements of the program.</p>
<p><b>Originality of the text.</b> All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.</p>
<p>Degree of originality is 89,6%, and most part of the non-original content is presented by quotes (8,65%).</p>

The Master thesis of Nikita Yatin meets for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date June, 11<sup>th</sup>, 2023

Scientific Advisor: *Associate Professor Maria M. Smirnova*